No. of Printed Pages: 7

# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

# Term-End Examination December, 2022

**BECE-002: INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT** 

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer all the Sections as per the instructions given in each Section.

## Section—A

**Note**: Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.  $2 \times 20 = 40$ 

1. Highlight the importance of investments in an emerging economy like India. Also examine the trends in saving and investment in India since 2000.

- 2. What do you mean by 'inflation targeting'?

  How far the Reserve Bank of India has been successful in pursuit of this objective?
- 3. Examine the nature of present agricultural crisis in India. Suggest suitable measures to give sustainable relief to the farmers.
- 4. Examine the role of public sector enterprises in the economic development of India.

#### Section—B

**Note**: Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.  $4 \times 12 = 48$ 

- 5. Why did the classical economists consider foreign trade as an 'engine of growth'? Also explain in brief the concept of import substitution industrialisation.
- 6. State the principal goals of economic reforms in India. How far have these been achieved?
- 7. What do you mean by 'fiscal federalism'? What role has been played by The Finance Commissions in promoting it in India?

- 8. What measures would you suggest to generate more employment opportunities in India?
- 9. Discuss the principal features of foreign trade policy adopted in India.
- 10. What do you mean by 'labour flexibility'?

  Discuss its advantages.
- 11. State the objectives of the World Trade Organisation. How far have these been achieved?

### Section—C

12. Distinguish between any *two* of the following:

 $2 \times 3 = 6$ 

- (i) Balance of Trade and Balance of Payments
- (ii) Labour force and Work force
- (iii) Consolidation of holdings and Ceiling on holdings
- 13. Write short notes on any *two* of the following :

 $2 \times 3 = 6$ 

- (i) Need for crop insurance
- (ii) Emerging water crisis
- (iii) Pollution

# **BECE-002**

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2022

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय आर्थिक विकास

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

# भाग-क

नोट: इस भाग से किन्हीं *दो* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-सीमा **500** प्रत्येक। 2×20=40

 भारत जैसी उदीयमान अर्थव्यवस्था में निवेश के महत्व पर प्रकाश डालिए। वर्ष 2000 से भारत में बचत और निवेश की प्रवृत्तियों की समीक्षा भी कीजिए।

- 2. 'स्फीति लक्ष्य निर्धारण' से आप क्या समझते हैं ? भारतीय रिज़र्व बैंक इस उद्देश्य की सिद्धि में कहाँ तक सफल रहा है ?
- 3. भारत में वर्तमान कृषि संकट के स्वरूप की व्याख्या कीजिए। किसानों को धारणीय स्तर पर राहत प्रदान करने के उचित उपाय भी सुझाइए।
- भारत के आर्थिक विकास में सार्वजनिक उपकमों की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

### भाग—ख

- नोट: इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द-सीमा 250 प्रत्येक। 4×12=48
- 5. प्रतिष्ठित अर्थशास्त्री विदेशी व्यापार को 'संवृद्धि का इंजन' क्यों मानते थे ? संक्षेप में 'आयात प्रतिस्थापक औद्योगीकरण' की संकल्पना भी समझाइए।

6. भारत में आर्थिक सुधारों के मुख्य लक्ष्य बताइए। उनकी प्राप्ति किस सीमा तक हो पाई है ?

[6]

- 7. 'राजकोषीय संघवाद' से आपका क्या अभिप्राय है ? भारत में इस विचार को बढ़ावा देने में वित्त आयोगों की क्या भूमिका रही है ?
- श. भारत में रोजगार के अधिक अवसर पैदा करने के लिए आप क्या उपाय सुझायेंगे ?
- भारत में अपनाई गई विदेश व्यापार नीति की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।
- 10. 'श्रम नम्यता' से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके लाभों पर चर्चा कीजिए।

11. विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य बताइए। इन्हें किस सीमा तक प्राप्त किया जा सका है ?

#### भाग-ग

- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** के बीच भेद स्पष्ट कीजिए :  $2\times 3=6$ 
  - (i) व्यापार शेष और भुगतान शेष
  - (ii) श्रम शक्ति और कार्य बल
  - (iii) चकबंदी और जोतों की सीमा
- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 3 = 6$ 
  - (i) फसल बीमा की आवश्यकता
  - (ii) उभरता हुआ जल संकट
  - (iii) प्रदूषण